<sup>15</sup> *De rep.* 1,49: *Si enim pecunias aequari non placet, si ingenia omnium paria esse non possunt, iura certe paria debent esse eorum inter se qui sunt cives in eadem re publica.*

<sup>16</sup> *Tusc. disp.* 1,64: *Ius hominum quod situm est in generis humani societate.*

tutto il genere umano<sup>17</sup>. Inoltre, bisogna collegare, come osservò Crifò, l'avvicinamento del diritto all'etica ad un mutamento rilevante nella cultura generale dell'epoca. Così non è un caso quando si trova che Cicerone giunge ad identificare i concetti etici con quelli giuridici<sup>18</sup>. Senza dubbio la *civitas iuris* come patria comune è vista da Cicerone come una comunanza del diritto che deve essere uguale per tutti.

Ad 3. (*Res publica*) *Patria civitatis* come patria comune, secondo Cicerone, non è soltanto *Civitas iuris*, comunanza basata sul diritto, ma anche *res publica*<sup>19</sup>. Che cosa egli intenda con *res publica* si deduce da famoso passo 1,39 del suo scritto *De republica*: *Est igitur, inquit Africanus, res publica, res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus*. (La repubblica è quindi, disse l'Africano, la cosa del popolo; ma non è popolo ogni moltitudine di uomini riunitasi in modo qualsiasi, bensì un insieme dei molti raggruppati sul consenso che sia il diritto e sull'utilità comune.) Il testo può essere analizzato in una qualsiasi delle sue linee: *res publica – res populi, populus – coetus multitudinis*, o *res publica – iuris consensus*, oppure *res publica – utilitatis communio*; se ne ricava che il concetto di *res publica* implica una comunanza basata sull'uomo e non sulla nazione. Perciò la *patria civitatis* può essere organizzata come *res publica*. Nel concetto di repubblica c'è anche elemento del diritto e dell'inte-

---

<sup>17</sup> *De leg.* 1,32: *Que autem natio non comitatem, non benignitatem, non gratum animum et beneficium memorem diligit? Quae superbos, quae maleficos, quae crudeles, quae ingratos non aspernatur, non odit? Quibus ex rebus cum omne genus hominum sociatum inter se esse intellegatur, illud extremum est, quod recte vivendi ratio meliores efficit.*

<sup>18</sup> G. CRIFÒ, *Crisi della Repubblica e valori giuridici*, Roma 1980, [in:] IDEM, *Libertà e uguaglianza in Roma antica*<sup>2</sup>, Roma 1984, p. 242. Crifò indica il testo *De rep.* 1,2,2.

<sup>19</sup> Cfr. nota 2.

resse comune che, abbiamo visto, fanno parte del concetto di *civitas*. Dunque il pensiero di Cicerone ci appare una volta più molto coerente quando egli afferma che si deve amare specialmente la *patria civitatis*, grazie alla quale tutta la cittadinanza è denominata *res publica*.